
UBND TỈNH BẮC KẠN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ VĂN HOÁ, THỂ THAO VÀ DU LỊCH Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Số: 151/KH-SVHTTDL Bắc Kạn, ngày 06 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức Cuộc thi “Ẩm thực du lịch” tỉnh Bắc Kạn năm 2023

Căn cứ Công văn số 5960/UBND-VXNV ngày 09/9/2022 của Uỷ ban nhân 
dân tỉnh về việc nghiên cứu, triển khai các hoạt động thúc đẩy quảng bá, giới 
thiệu hình ảnh, du lịch Bắc Kạn; số 6335/UBND-VXNV ngày 26/9/2022 về việc 
cho ý kiến đối với Báo cáo số 192/BC-SVHTTDL ngày 23/9/2022 của Sở Văn 
hoá, Thể thao và Du lịch;

Căn cứ Quyết định số 482/QĐ-SVHTTDL ngày 22/12/2022 của Giám đốc 
Sở Văn hoá , Thể thao và Du lịch về việc giao chỉ tiêu kế hoạch công tác Văn 
hoá, Gia đình, Thể thao và Du lịch năm 2023;

Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Ẩm 
thực du lịch” tỉnh Bắc Kạn năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Tạo sự kiện thu hút khách du lịch đến với Bắc Kạn năm 2023. Thông qua 

cuộc thi nhằm tìm kiếm sự sáng tạo về các món ẩm thực đặc sắc của địa phương, 
dân tộc trên địa bàn tỉnh; qua đó bảo tồn và phát huy những giá trị văn hoá ẩm 
thực truyền thống, làm phong phú sản phẩm du lịch để giới thiệu, quảng bá đến 
với đông đảo du khách trong nước và quốc tế.

- Cuộc thi sẽ tạo ra sân chơi lành mạnh, bổ ích, thắt chặt sự đoàn kết, gắn 
bó và tăng cường sự hiểu biết, chia sẻ kinh nghiệm trong lĩnh vực đầu bếp của 
các đơn vị kinh doanh du lịch, nhà hàng, khách sạn, nhà nghỉ, homestay, dịch vụ 
ăn uống và các khu, điểm du lịch trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn, qua đó tăng cường 
sự liên kết giữa cơ quan quản lý nhà nước với các đơn vị, cá nhân kinh doanh du 
lịch trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu
- Cuộc thi “Ẩm thực du lịch” tỉnh Bắc Kạn năm 2023, phải được tuyên 

truyền rộng rãi trên các thông tin đại chúng, tạo sự lan toả thu hút đông đảo các 
tổ chức, cá nhân tham gia. Nội dung phải được chuẩn bị chu đáo, chặt chẽ, hiệu 
quả, an toàn, tiết kiệm, đảm bảo chất lượng và tiến độ theo Kế hoạch đề ra.

- Sản phẩm đạt giải tại cuộc thi sẽ được Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch 
lập danh mục “Ẩm thực Bắc Kạn” để giới thiệu, quảng bá tại các sự kiện văn 
hóa, thể thao và du lịch trong và ngoài tỉnh.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC CUỘC THI
1. Đối tượng
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Là đầu bếp, nhân viên chế biến món ăn tại các đơn vị kinh doanh du lịch, 
nhà hàng, khách sạn, nhà nghỉ, homestay, dịch vụ ăn uống và các khu, điểm du 
lịch; các nghệ nhân dân gian, người am hiểu và có khả năng chế biến các món 
ẩm thực dân tộc trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn. Không phân biệt giới tính, độ tuổi từ 
18 trở lên.

2. Nội dung
- Mỗi đơn vị lựa chọn để chế biến từ 3 đến 5 món ăn tiêu biểu, đặc sắc của 

địa phương (món ăn chính trong bữa cơm), thường được chế biến phục vụ khách 
du lịch để dự thi. Những món ăn này thuộc các hệ thực phẩm khác nhau như gia 
súc, gia cầm, thuỷ sản, rau, củ quả... Khuyến khích sử dụng nguyên vật liệu có 
nguồn gốc xuất xứ tại địa phương.

- Không chọn những món ăn chế biến từ các loại động vật mà nhà nước 
cấm săn bắt và một số động vật quý hiếm có trong sách đỏ để dự thi.

3. Hình thức
Cuộc thi “Ẩm thực du lịch” tỉnh Bắc Kạn năm 2023 sẽ được tổ chức 2 vòng 

thi (sơ khảo và chung khảo) theo hình thức như sau:
a) Các đơn vị đăng ký dự thi theo địa phương (thông qua Phòng Văn hoá 

và Thông tin các huyện, thành phố).
b) Vòng thi Sơ khảo:
Sau khi nhận bản đăng ký dự thi của Phòng Văn hoá và Thông tin các 

huyện, thành phố, Ban Tổ chức cuộc thi tiến hành chấm vòng Sơ khảo để lựa 
chọn các món ăn dự thi được mô tả, thuyết minh hay, có ý nghĩa độc đáo, sử 
dụng nguyên vật liệu hợp lý vào vòng thi Chung khảo.

(Ưu tiên các món ăn sáng tạo mới, sử dụng nguyên vật liệu của địa phương)
c) Vòng thi Chung khảo (thi chế biến)
- Các đơn vị có món ẩm thực được lựa chọn vào vòng thi Chung khảo sẽ phải chế 

biến món ăn tại chỗ kèm theo phần giới thiệu về nguyên vật liệu, quy trình chế biến.
- Hình thức tổ chức thi:
+ Ban Tổ chức cuộc thi sẽ phối hợp với UBND các huyện, thành phố để 

lựa chọn địa điểm (Khách sạn, nhà hàng, quán ăn.) đủ điều kiện để tổ chức 
vòng thi chung khảo tại địa phương.

+ Ban Giám khảo sẽ tiến hành chấm thi trực tiếp và đánh giá kết quả của 
các đơn vị dự thi tại điểm chế biến của vòng thi Chung khảo tại địa phương.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM
1. Ban hành Kế hoạch, thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo, Thể lệ 

Cuộc thi và thông báo trên các phương tiện thông tin đại chúng
- Thời gian: Tháng 9/2023.
- Địa điểm: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch.
2. Nhận bản đăng ký dự thi
- Thời gian: Từ ngày 01 tháng 10 năm 2023 đến hết ngày 15 tháng 11 năm 2023.
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- Địa điểm: Các đơn vị nộp bản đăng ký dự thi tại Phòng Văn hoá và Thông 
tin các huyện, thành phố; sau đó phòng Văn hóa và Thông tin sẽ tổng hợp gửi về 
Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để phục vụ cho vòng thi Sơ khảo.

3. Tổ chức chấm thi vòng sơ khảo
- Thời gian: Tháng 11 năm 2023.
- Địa điểm: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch.
4. Tổ chức chấm thi vòng chung khảo
- Thời gian: Dự kiến từ ngày 01/12 đến ngày 20/12.
- Địa điểm: Tại khách sạn, nhà nghỉ, homestay, nhà hàng hoặc cơ sở cung 

cấp dịch vụ ăn uống của các huyện, thành phố do Ban Tổ chức lựa chọn.
(Ban Tổ chức sẽ có lịch và địa điểm chi tiết gửi các địa phương)
5. Tổ chức tổng kết, trao giải thưởng và trưng bày, giới thiệu, bán các sản 

phẩm đạt giải tại “Lễ hội ẩm thực” các dân tộc Thành phố Bắc Kạn năm 2023
- Thời gian: Dự kiến từ ngày 27 đến ngày 30/12/2023.
- Địa điểm: Tại Thành phố Bắc Kạn.
IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG, SẢN PHẨM CUỘC THI
1. Cơ cấu giải thưởng
Ban Tổ chức Cuộc thi trao giấy chứng nhận, kèm tiền thưởng theo cơ cấu 

như sau:
- 01 giải nhất: 7.000.000 đồng/giải.
- 03 giải nhì: 5.000.000 đồng/giải.
- 05 giải ba: 3.000.000 đồng/giải.
- 10 giải khuyến khích: 2.000.000 đồng/giải.
2. Sản phẩm của Cuộc thi
Các món ẩm thực đạt giải sẽ được Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tổng 

hợp thành “Tập danh mục các món ẩm thực tiêu biểu tỉnh Bắc Kạn” để phục vụ 
cho công tác quảng bá, xúc tiến du lịch của tỉnh tại các sự kiện văn hóa, thể thao 
và du lịch trong khu vực và toàn quốc; đồng thời khuyến cáo các đơn vị kinh 
doanh du lịch, nhà hàng, khách sạn, nhà nghỉ, homestay, dịch vụ ăn uống và các 
khu, điểm du lịch trên địa bàn tỉnh quan tâm khai thác để phục vụ khách du lịch.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN
- Chi từ nguồn kinh phí sự nghiệp cấp cho các hoạt động du lịch năm 2023 

của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch.
- Nguồn xã hội hoá hợp pháp (nếu có).
VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Đề nghị các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố
1.1. Sở Công thương; Văn phòng Điều phối nông thôn mới; Sở Y tế; 

Trường Cao đẳng Bắc Kạn
Cử cán bộ tham gia thành viên Ban Tổ chức; Ban Giám khảo cuộc thi.
1.2. Báo Bắc Kạn; Đài Phát thành và Truyền hình tỉnh
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- Tổ chức tuyên truyền, đăng tải Kế hoạch, Thể lệ Cuộc thi trên Báo Bắc 
Kạn và trên sóng của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh đưa tin, đăng bài về 
Cuộc thi.

- Cử thành viên tham gia Ban Tổ chức cuộc thi.
1.3. Đề nghị UBND các huyện, thành phố
- Phối hợp tổ chức tuyên truyền rộng rãi về Kế hoạch, Thể lệ cuộc thi trên 

các phương tiện thông tin đại chúng của địa phương.
- Gửi văn bản đến các đơn vị kinh doanh du lịch, nhà hàng, khách sạn, nhà 

nghỉ, homestay, dịch vụ ăn uống ...tại địa phương tham gia đăng ký Cuộc thi.
- Cử thành viên tham gia Ban Tổ chức Cuộc thi.
- Chỉ đạo phòng Văn hoá và Thông tin tổng hợp danh sách các đơn vị tham 

gia dự thi gửi về Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch; phối hợp với Phòng Quản lý 
Du lịch và Di sản lựa chọn nhà hàng, khách sạn, nhà nghỉ, homestay, dịch vụ ăn 
uống ...tại địa phương để tổ chức vòng thi Chung khảo; cử nhân sự hỗ trợ các đội thi 
tham gia trưng bày các sản phẩm đạt giải tại “Lễ hội Ẩm thực” các dân tộc thành 
phố Bắc Kạn năm 2023”.

1.4. Đề nghị UBND thành phố Bắc Kạn
Ngoài các nội dung thực hiện theo mục 1.3 nêu trên. Bố trí lắp đặt 08 gian 

hàng tiêu chuẩn phục vụ nội dung trưng bày, giới thiệu và bán các sản phẩm đạt 
giải của Cuộc thi trong khuôn khổ “Lễ hội Ẩm thực” các dân tộc thành phố Bắc 
Kạn năm 2023.

1.5. Hiệp hội du lịch
- Tuyên truyền, vận động các hội viên của các đơn vị kinh doanh du lịch, 

nhà hàng, khách sạn, nhà nghỉ, homestay, dịch vụ ăn uống và các khu, điểm du lịch 
trên địa bàn tỉnh tham gia Cuộc thi.

- Cử thành viên tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Cuộc thi.
2. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch
2.1. Phòng Quản lý Du lịch và Di sản
- Tham mưu xây dựng Kế hoạch, Thể lệ, thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám 

khảo và dự toán kinh phí tổ chức Cuộc thi;
- Tổng hợp bản đăng ký dự thi và bố trí địa điểm, cơ sở vật chất phục vụ Ban 

Giám khảo tổ chức chấm vòng thi Sơ khảo;
- Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hoá và Thông tin các huyện, thành phố 

lựa chọn địa điểm, chuẩn bị cơ sở vật chất để tổ chức vòng thi Chung khảo tại 
địa phương;

- Chủ trì, phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin thành phố Bắc Kạn; 
các đơn vị thuộc, trực thuộc Sở chuẩn bị cơ sở vật chất, kỹ thuật để tổ chức tổng 
kết, trao giải thưởng và trưng bày, giới thiệu, bán các sản phẩm đạt giải trong 
khuôn khổ “Lễ hội ẩm thực” các dân tộc thành phố Bắc Kạn năm 2023;
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- Cung cấp thông tin, số liệu cho các cơ quan thông tấn, báo chí của Trung 
ương và địa phương để tuyên truyền về Cuộc thị;

- Là đầu mối tổng hợp xử lý kịp thời những khó khăn, vướng mắc trong 
quá trình triển khai, thực hiện Cuộc thi.

- Tổng hợp chứng từ thanh, quyết toán theo quy định.
2.2. Văn phòng Sở
- Phối hợp với Phòng Quản lý Du lịch và Di sản:
+ Tham mưu, trình Lãnh đạo Sở phê duyệt dự toán kinh phí tổ chức Cuộc thi;
+ Chuẩn bị hội trường và cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ cho vòng thi 

Sơ khảo;
+ Chuẩn bị phương tiện xe ô tô phục vụ Ban Tổ chức, Ban giám khảo đi 

chấm vòng thi Chung khảo tại các huyện, thành phố;
+ Ban hành Quyết định công nhận và trao giải thưởng cho các đơn vị đạt 

giải của Cuộc thi.
- Hướng dẫn thanh quyết toán kinh phí Cuộc thi theo quy định.
2.3. Trung tâm Văn hoá và Xúc tiến du lịch tỉnh
- Phối hợp với Phòng Quản lý Du lịch và Di sản lập danh mục các sản 

phẩm đạt giải của cuộc thi để phục vụ cho công tác xúc tiến, quảng bá du lịch 
của tỉnh;

- Hướng dẫn các đơn vị có sản phẩm đạt giải của cuộc thi tổ chức trưng 
bày, giới thiệu và bán sản phẩm tại Lễ hội ẩm thực các dân tộc thành phố Bắc 
Kạn năm 2023.

2.4. Đoàn nghệ thuật dân tộc tỉnh
Triển khai hệ thống âm thanh, ánh sáng và biểu diễn chương trình nghệ 

thuật (20 phút) tại lễ trao giải cuộc thi nằm trong khuôn khổ hoạt động của Lễ 
hội ẩm thực thành phố Bắc Kạn năm 2023.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Ẩm thực du lịch” tỉnh Bắc 
Kạn 2023 của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch. Đề nghị các cơ quan, đơn vị 
liên quan, phối hợp triển khai thực hiện, góp phần tổ chức Cuộc thi đạt chất 
lượng, hiệu quả./.

Nơi nhận:
Gửi bản điện tử:
- UBND tỉnh (B/c);
- Các cơ quan, đơn vị có tên tại mục VI;
- GĐ; các PGĐ sở;
Gửi bản giấy:
- Hiệp hội du lịch tỉnh;
- Lưu: VT, QLDL&DS.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Đình Thất
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